
第１３回アジアオセアニアてんかん学会議 

福岡、日本      ２０２０年１０月８−１１日 
 
 

新型コロナウイルス（COVID-19）に関する声明 
2020年 3月 4日 

 
ILAEおよび IBEは、アジアオセアニア地域と世界各地における新型コロナウイルス
（COVID-19）の状況を注意深く見守っています。 
第 13 回アジアオセアニアてんかん学会議(AOEC)は福岡にて 2020 年に開催されることになっ
ていますが、現在も学会開催に向けて鋭意準備を進めており、出来るだけ多くの皆様にご参加
いただきたいと思っております。 
 
私達は、世界的な公衆衛生環境および WHO・日本政府・地域の保健部門などの専門家の勧告
を注視しています。参加者および関係者の皆様の健康と福祉は何よりも重要であり、本学会で
の皆様の安全確保のために最大限の努力をしていきます。 
 
日本政府は新型コロナウイルスの拡大防止のための多大なる取り組みをすでに行っており、
2020 年に組まれているイベントは予定通り開催されることになると思われます。以下のホーム
ページから今後も日本の厚生労働省から新たな情報が提供される予定です。 
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/newpage_00032.html 
 
参加者の皆様におかれましては、ウイルスへの曝露を防ぐため、責任ある行動と正しいご判断
をいただきますようお願い申し上げます。WHO は次のような基本的な感染防止策を推奨して
います。 

- 石鹸と水で頻回に手洗いし、さらに可能ならばアルコール清拭剤で手指を清潔に保つ 
- 自分の眼、鼻、口を手で触らない 
- 咳やくしゃみをする時は曲げた肘かティッシュで口と鼻を覆い、使用後ティッシュは直

ちに廃棄する 
- 熱や咳のある人との濃厚接触を避ける 
- 熱、咳、呼吸器症状などがある場合は、早めに医療機関を受診する 

COVID-19 に関する最新情報に注意し、医療機関、国あるいは地域の保健機関の勧告に従って
ください。 
 
第 13 回 AOEC はまだ 7 ヶ月先ですが、引き続き適切な対策を検討して参ります。主催者であ
る私達は、注意深く、学会に向けた準備に専念していきたいと考えております。 
 
10 月に福岡で行われる第 13 回 AOEC にて皆様にお目にかかりますこと、そして実り多く教育
的な学会となることを楽しみにしております。何かご質問がございましたら、
aoec@epilepsycongress.org までご連絡ください。 
 
詳しい情報はこちらをご覧ください。 
 https://www.who.int/health-topics/coronavirus 

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/newpage_00032.html
mailto:aoec@epilepsycongress.org
https://www.who.int/health-topics/coronavirus

